
 

1. pielikums 

Latvijas Etnogrāfiskā  

brīvdabas muzeja 

2023. gada 24. augusta 

rīkojumam Nr. 1-4-56  

 

Latvijas Etnogrāfiskais brīvdabas muzejs 

MIĶEĻDIENAS TIRGUS 

NOLIKUMS 

I. Vispārīgie noteikumi 

1. Miķeļdienas tirgus, turpmāk – Tirgus, rīkotājs ir Latvijas Etnogrāfiskais brīvdabas muzejs, 

turpmāk – Rīkotājs. 

2. Tirgus notiek 2023. gada 30. septembrī no plkst.10:00 līdz plkst.17:00 Latvijas 

Etnogrāfiskajā brīvdabas muzejā, Bonaventuras ielā 10, Rīgā. 

3. Par Tirgus norisi atbild Rīkotāja Izglītības un informācijas nodaļa, Rīkotāja 

kontaktpersonas: Izglītības un informācijas nodaļas vadītāja Rozīte Katrīna Ponne, tālr. Nr. 

28665797. Informāciju par Tirgu var saņemt, rakstot uz e-pasta adresi: 

gadatirgus@brivdabasmuzejs.lv 

4. Ar Tirgus nolikumu un tā pielikumu, kas ir šā nolikuma neatņemama sastāvdaļa, turpmāk 

– Nolikums, var iepazīties Rīkotāja tiešsaistes vietnē http://www.brivdabasmuzejs.lv sadaļā 

http://brivdabasmuzejs.lv/gadatirgus/ 

5. Dalībai Tirgū var pieteikties jebkura uzņēmumu reģistrā reģistrēta juridiska persona vai 

fiziska persona, kura ir reģistrēta Valsts ieņēmumu dienestā kā saimnieciskās darbības 

veicējs (https://www.vid.gov.lv/lv/saimnieciskas-darbibas-

veiceji?utm_source=https%3A%2F%2Fwww.bing.com%2F), kas piedāvā pašu radītus 

amatniecības produktus vai pašu ražotus pārtikas (mājražošanas) izstrādājumus, vai sniedz 

sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu, tai skaitā,  ar produkciju ar servēšanu uz vietas, ar 

sekojošu sortimentu: alkoholiskie un bezalkoholiskie dzērieni, saldējums, pankūkas, 

atbilstoši Tirgus koncepcijai, (turpmāk Dalībnieks), kurš: 

5.1. Ir piedalījies vismaz vienā Rīkotāja organizētajā pasākumā – Lieldienu tirgus, 

Gadatirgus,  Mūsdienu amatniecības tirgus, Miķeļdienas tirgus – periodā no 2021. 

gada līdz 2023. gadam, un nav pārkāpis Rīkotāja dalības nosacījumus (Nolikumu, 

Līgumā noteiktās prasības u.c.). 

5.2. Ir pārtikas produktu mājražotājs un/vai sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu 

sniedzējs, kas piedāvā dabai un cilvēkam draudzīgas saimniekošanas rezultātā 

radušos ēdienus un pārtikas produktus, ir reģistrējis darbību Pārtikas un veterinārajā 

dienestā.  

6. Prioritāte dalībai tirgū tiek dota tematiskajiem rudens ražas produktiem un darinājumiem. 

7. Tirdzniecībai paredzētās teritorijas apjoms Tirgū ir ierobežots. Tirgū ir 100 tirdzniecības 

vietas, 1 (vienai) amatniecības produkcijas un pārtikas izstrādājumu tirdzniecības vietai 

paredzēta 3m platība. 

http://www.brivdabasmuzejs.lv/
http://brivdabasmuzejs.lv/gadatirgus/
https://www.vid.gov.lv/lv/saimnieciskas-darbibas-veiceji?utm_source=https%3A%2F%2Fwww.bing.com%2F
https://www.vid.gov.lv/lv/saimnieciskas-darbibas-veiceji?utm_source=https%3A%2F%2Fwww.bing.com%2F


8. Dalībniekiem, kas sniedz sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu Tirgū, paredzētas 3 

tirdzniecības vietas un Dalībniekiem, kas tirgo pārtikas produkciju ar servēšanu uz vietas, - 

3 tirdzniecības vietas.  

9. Dalībnieki nevar izmantot tirdzniecībai savu treileri.  

10. Tirdzniecības vietas ierāda Rīkotājs un tās nav maināmas vai apstrīdamas. 

11. Tirdzniecība notiek tikai Dalībniekam piešķirtās tirdzniecības platības un sava izvietotā 

stenda ietvaros (gan klientu apkalpošana, gan preces uzglabāšana). 

12. Dalībniekiem tirdzniecības vieta tiek ierādīta tikai pēc Līguma noslēgšanas ar Rīkotāju un 

Rīkotāja izrakstītā rēķina apmaksas.  

II. Tirgus Dalībnieku pieteikšanās un atlases kārtība 

13. Dalībnieki, dalību Tirgū piesaka periodā no  2023. gada 25. augusta plkst.16:00 līdz 

3. septembrim (ieskaitot), piesaka Rīkotāja tiešsaites sadaļā 

http://brivdabasmuzejs.lv/gadatirgus/, aizpildot elektronisko pieteikuma formu  

https://form.jotform.com/232347762785366 

14. Pieteikumam pievieno šādus failus: 

15. Nolikuma 5.1. apakšpunktā minētie Pretendenti katra izstrādājuma veida 3 (trīs) 

fotoattēlus un 1 (vienu) tirdzniecības vietas noformējuma (nojume/telts) fotoattēlus JPG 

vai PDF formātā;  

16. Nolikuma 5.2. apakšpunktā minētais Pretendents - pārtikas produktu mājražotājs un 

sabiedriskās ēdināšana pakalpojumu sniedzējs katram pārtikas produktu izstrādājuma 

1 (vienu) fotoattēlu un 1 (vienu) tirdzniecības vietas noformējuma (nojume/telts) 

fotoattēlus JPG vai PDF formātā un sabiedriskās ēdināšana pakalpojumu sniedzējs 

ēdienkarti ar porcijas lielumu gramos un porcijas cenu. 

17. Tirgus dalībnieki: 

17.1. Dalībnieku atlase notiek atbilstoši pieteikšanās secībai, vadoties, lai Tirgū ir 

pārstāvēti dažādi amatniecības darinājumu un mājražotāju pārtikas izstrādājumu 

veidi (piem., koka amatniecība, keramika, tekstils, pinumi, rokdarbi,  metāls, 

rudens dārza veltes (dārzeņi, augļi, ziedi, medus, augļu, ogu pārstrādes produkti, 

piparkūkas, konditoreja, gaļas izstrādājumi. utt.). 

17.2.  Rīkotājs piedāvā Līgumu slēgt elektroniski, abpusēji parakstot to ar drošu 

elektronisko parakstu.         

17.3. Apmaksā priekšapmaksas rēķinu, ko Rīkotājs ir nosūtījis uz pieteikuma veidlapā 

minēto elektronisko pasta adresi, līdz rēķinā norādītajam datumam, bet ne vēlāk 

kā līdz 2023.gada 18. septembrim. 

17.4. Ja Priekšapmaksas rēķins netiek apmaksāts 17.3. apakšpunktā noteiktajā termiņā, 

dalībnieku izslēdz no Dalībnieku saraksta, un tas zaudē tiesības piedalīties Tirgū. 

17.5. Rīkotājam ir tiesības apstiprināt nākošo Tirgus Pretendentu atbilstoši 

pieteikšanās secībai, ja kāds Pretendents uz e-pastu: 

gadatirgus@brivdabasmuzejs.lv rakstiski atsakās no līguma slēgšanas vai atsauc 

savu dalību Tirgū. 

 

mailto:gadatirgus@brivdabasmuzejs.lv


III.  Tirgus dalības maksa 

18. Dalības maksa Tirgū ir noteikta saskaņā ar Ministru kabineta 2015. gada 29. septembra 

noteikumiem Nr.549 “Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja publisko maksas 

pakalpojumu cenrādis” (turpmāk – Cenrādis). 

19. Dalības maksas maksājumu Dalībnieks veic ar pārskaitījumu saskaņā ar Rīkotāja nosūtīto 

priekšapmaksas rēķinu, tajā norādītajā apmērā un termiņā. Dalības maksa tiks uzskatīta 

par samaksātu ar to dienu, kad tiks saņemta Rīkotāja norēķinu kontā Valsts kasē. 

IV. Tirgus norises laiki un kārtība 

20. Tirgus ekspozīcijas iekārtošana:  

30.09.2023. plkst. 7:30 – 10:00 

(transportlīdzekļi no teritorijas izbrauc līdz plkst. 9:30) 

21. Tirgus norise: 

30.09.2023. plkst. 10:00 – 17:00 

22. Tirgus ekspozīcijas demontāža un izvešana:  

30.09.2023. plkst. 17:00 - 18:30 

( transportlīdzekļu kustība sākas ne agrāk kā plkst. 17:30) 

23. Lai saglabātu Tirgus vienoto raksturu, dalībnieks: 

23.1. ģērbjas Tirgus tematikai atbilstošā svētku tērpā; 

23.2. tirdzniecības vietas pārsegšanai izmantotais materiāls (piemēram, teltij vai 

nojumei) ir baltā krāsā; 

23.3. ieteicams stenda dekorēšanai izmantot rudens ražas svētku tematiku; 

23.4. neizvieto reklāmas banerus ārpus tirdzniecības vietas; 

23.5.  iepakojumam izmanto videi draudzīgus un dabīgus materiālus, kā arī papīra, 

koka, auduma iesaiņojumus. 

23.6.  patērētājiem piedāvāto ēdienkarti noformē atbilstoši Tirgus tematikai. 

 

Pakalpojums Mērvienība 

Cena EUR 

bez PVN 

 

Cena EUR  

ar PVN 

 

18.1. Tirdzniecības vietas noma bez galda 

amatniecības izstrādājumu pārdošanai 
3 metri 

28.38 34.34 

18.2. Tirdzniecības vietas noma  bez galda  

pārtikas izstrādājumu pārdošanai 
3 metri 

36.27 43.89 

18.3. Tirdzniecības vietas noma sabiedriskās 

ēdināšanas pakalpojuma sniedzējiem 

3 metri/ 6 

sēdvietas 

46.95 56.81 

18.4. Tirdzniecības vietas noma sabiedriskās 

ēdināšanas pakalpojuma sniedzējiem 

6 metri/ 20 

sēdvietas 

96.76 117.08 

18.5. Tirdzniecības vietas noma sabiedriskās 

ēdināšanas pakalpojuma sniedzējiem 

9 metri/ 30 

sēdvietas 

156.52 189.39 

18.6. Vieglā transportlīdzekļa iebraukšana 

muzeja teritorijā bez uzturēšanos 

īslaicīgiem nomniekiem 

1 reize 

5.98 7,24 



24. Rīkotājs aicina Dalībniekus tirdzniecības vietās sniegt Tirgus apmeklētājiem rakstisku 

informāciju par sevi un savas produkcijas vai pakalpojuma raksturojumu, kā arī, ņemot vērā 

pieaugošo ārvalstu tūristu interesi par tradicionālās kultūras norisēm mūsu valstī, 

informāciju nodrošināt ne tikai latviešu valodā, bet arī angļu un citās svešvalodās. 

25. Visa darbība, kas tiek veikta ārpus Nolikumā norādītā laika, jāsaskaņo ar Rīkotāju. 

26. Tirgus dienā transporta kustība atļauta atsevišķos Tirgus sektoros un tikai atbilstoši 

izsniegtajās caurlaidēs norādītajiem noteikumiem, transporta kustības virzieniem un 

laikiem. 

27. Transportlīdzekļu kustību regulē apsardzes darbinieki un vietu ierādītāji atbilstoši 

Nolikuma 20., 21., 22. punktos norādītajiem laikiem. 

28. Tirgus laikā Dalībnieku transportlīdzeklis nedrīkst atrasties Tirgus norises vietā vai 

tirdzniecības vietā (arī ne aiz tirdzniecības vietas telts).  Transportlīdzeklis var tikt novietots 

tikai Tirgus dalībnieku autostāvvietā. 

29. Uz fiziskas vai juridiskas personas vārda ir aizpildīta transportlīdzekļa caurlaide, kas 

Tirgus dienā novietota redzamā vietā aiz automašīnas priekšējā stikla visu iekārtošanas un 

demontāžas darbu laikā, kā arī Tirgus norises laikā. Katram Dalībniekam, ieejot Rīkotāja 

teritorijā, ap roku jābūt uzliktai Dalībnieka aprocei. 

30. Dalībnieks ir savā tirdzniecības vietā no Tirgus atvēršanas brīža līdz brīdim, kad Tirgus 

tiek slēgts un nodots apsardzei.  

31. Montāžas un demontāžas periodā, kamēr tirdzniecības vietā atrodas Dalībnieka 

īpašums, tur atrodas arī Dalībnieks.  

V. Rīkotāja tiesības un pienākumi 

32. Rīkotājs: 

32.1. izveido Tirgus tirdzniecības vietas Tirgus norises vietā; 

32.2. nosaka dalībnieka tirdzniecības vietu Tirgus norises vietā; 

32.3. nepieciešamības gadījumā ir tiesīgs mainīt Dalībnieka atrašanās vietu Tirgus 

norises vietā; 

32.4. nodrošina Tirgus norisei Rīkotājam nepieciešamo atļauju saņemšanu; 

32.5. ir tiesīgs pieprasīt zaudējumu atlīdzību, kas Rīkotājam radušies Dalībnieka vainas 

dēļ; 

32.6. ir tiesīgs aizliegt nesaskaņotu reklāmu un reklāmmateriālu izplatīšanu, kā arī visa 

veida reklāmu un reklāmmateriālu izplatīšanu gadījumos, ja to saturs ir pretrunā 

ar normatīvajiem aktiem . 

32.7. ir tiesīgs aizliegt Dalībniekam tirgot Tirgū, ja Rīkotājs konstatē, ka tā piedāvājums 

neatbilst iepriekš iesniegtajam preču sortimentam vai cenām;  

32.8. neatbild par Dalībnieka preču un mantu drošību Tirgus norises vietās; 

32.9. nodrošina vispārējo kārtību Tirgū, tomēr neuzņemas atbildību par nepārvaramas 

varas apstākļu, Dalībnieku vai apmeklētāju vainas dēļ radītiem zaudējumiem; 

32.10. Rīkotājs  nenodrošina Dalībnieka tirdzniecības vietu ar elektropadevi; 

32.11. informē par to, ka Tirgus laikā tiks veikta fotografēšana un filmēšana;  

32.12. Rīkotājs apstrādā Dalībnieka personas datus, kas iegūti organizējot Tirgu.  

 



VI. Dalībnieka tiesības un pienākumi 

33. Dalībnieks: 

33.1. ir tiesīgs izmantot Tirgus tirdzniecības vietu atbilstoši savām vajadzībām, ja tās 

nav pretrunā ar šo Nolikumu un citiem normatīvajiem aktiem; 

33.2. ir tiesīgs reklamēt savu dalību Tirgū dažādos plašsaziņas līdzekļos, sociālajos 

tīklos; 

33.3. var veikt reklāmas izvietošanu un reklāmmateriālu izplatīšanu Tirgus laikā 

vienīgi saskaņojot ar Rīkotāju; 

33.4. atlīdzina zaudējumus, kas Rīkotājam radušies Dalībnieka vainas dēļ, 

pamatojoties uz abu pušu sastādīto aktu; 

33.5. veic visus maksājumus, kas paredzēti šajā Nolikumā; 

33.6.   rūpējas par nomāto tirdzniecības vietu un tās aprīkojumu, nodod to Rīkotājam 

pilnīgā kārtībā; 

33.7. rūpējas, lai tirdzniecības preces iepakojums ir videi draudzīgs; 

33.8. ir atbildīgs par apmeklētāju drošību, demonstrējot amatu; 

33.9. ir atbildīgs par ugunsdrošību un darba drošības noteikumu, COVID-19 

infekcijas izplatības ierobežošanas aktuālo noteikumu ievērošanu Tirgus laikā;  

33.10. apņemas ievērot visas sanitāri higiēniskās normas un citas prasības sabiedriskās 

ēdināšanas pakalpojumu sniegšanā, saskaņā ar normatīviem aktiem; 

33.11. ir atbildīgs par numurētu un Valsts ieņēmumu dienestā reģistrētas kvīšu 

grāmatiņas izmantošanu Tirgus laikā; 

33.12. ir atbildīgs par savas realizējamās produkcijas tirgošanas saskaņošanu ar 

Pārtikas un veterināro dienestu; 

33.13. nodrošina pie tirdzniecības vietas redzamā vietā normatīvajos aktos noteiktos 

dokumentus, kas nepieciešami, lai veiktu tirdzniecību; 

33.14. organizējot tirdzniecību, tirdzniecības vietā nodrošina labi redzamā vietā 

izvietotas preču cenas, preču cenas par vienību un sortimentu; 

33.15. nodrošina šādu drošības noteikumu ievērošanu:  

33.15.1. netirgot kartupeļu virteni uz kociņa un cukurvati; 

33.15.2. netirgot alkohola izstrādājumus nepilngadīgām personām; 

33.15.3. tirgot alkoholiskus dzērienus lietošanai uz vietas ne stiprākus par 15%; 

33.15.4.  tirdzniecības vietās ēdiena gatavošanai neizmantot atklātu liesmu;  

33.15.5.  nepieļaut ēdiena gatavošanu Tirgus apmeklētājiem pieejamās vietās;  

33.15.6.  ēdiena gatavošanas un tirdzniecības vietās nodrošināt F klases 

ugunsdzēsības aparāta ar minimālo dzēst spēju 5F un ugunsdzēsības pārklāja ar 

minimālo izmēru 1,2 x 1,2 m esamību; 

33.15.7.  tirgot dzērienus tikai vienreiz lietojamās glāzēs;  

33.15.8. netirgot stikla pudelēs dzērienus, kas paredzēti lietošanai uz vietas;  

33.15.9. lietot tikai vienreizējās lietošanas traukus un ēšanas piederumus;  

33.15.10. ne tālāk kā 5 (piecu) metru attālumā no savas tirdzniecības vietas 

nodrošina atkritumu tvertnes vai nostiprina polietilēna maisus;  

33.15.11. pilnos atkritumu maisus novietot Rīkotāja uzstādītos atkritumu 

konteineros. 

33.15.12. ir atbildīgs par savas tirdzniecības vietas noformējumu atbilstoši 

Tirgus tematikai: rudens ražas svētki; 

33.16. nav tiesīgs tirdzniecības vietā smēķēt, atskaņot mūziku vai citādi trokšņot; 

33.17. nav tiesīgs demontēt tirdzniecības vietu pirms Tirgus norises beigām, izņemot, 



ja ir attaisnojošs iemesls (piemēram, slimība), par to nekavējoties informēt 

Rīkotāju; 

33.18. apņemas ievērot šā Nolikuma nosacījumus un citus saistošos normatīvos aktus, 

t.sk. Rīgas domes saistošie noteikumi Nr. 80 “Sabiedriskās kārtības noteikumi 

Rīgā”; 

33.19. nav tiesīgs tirdzniecības vietā izvietot tirdzniecībai ar Rīkotāju nesaskaņotas 

preces; 

33.20. ir tiesīgs atsaukt pieteikumu Tirgū, par to rakstiski  uz e-pastu: 

gadatirgus@brivdabasmuzejs.lv informējot Rīkotāju līdz 2023. gada 

20. septembrim (ieskaitot). 

VII. Atbildība 

34. Ja Dalībnieks atsauc dalību Tirgū un lauž Līgumu, līdz 2023. gada 20. septembrim 

(ieskaitot),  iesniedzot rakstisku iesniegumu Rīkotājam, Rīkotājs atmaksā 

Dalībniekam iemaksāto dalības maksu. 

35. Ja Dalībnieks neatsauc pieteikumu un/vai neierodas uz Tirgu, Rīkotājam ir tiesības 

izmantot pieteikto tirdzniecības vietu pēc saviem ieskatiem un Rīkotājs neatmaksā 

Dalībniekam tā iemaksāto dalības maksu. 

36. Ja Dalībnieks Tirgus norises laikā ierīko vai demontē tirdzniecības vietu patvaļīgi, 

vai maina savu tirdzniecības vietu bez saskaņošanas ar Rīkotāju, vai piedāvā Tirgus 

apmeklētājiem tādus amatniecības izstrādājumus, kura paraugi nav saskaņoti ar 

Rīkotāju, Rīkotājs Dalībnieka rīcību fiksē aktā, kuru paraksta gan Rīkotāja par 

pasākumu atbildīgā persona, gan Dalībnieks. Pie situācijas atkārtošanās Rīkotājs ir 

tiesīgs izraidīt Dalībnieku no Tirgus. 

37. Ja Dalībnieks patvaļīgi ir pieslēdzies Rīkotāja elektrotīklam, Rīkotājs izsaka 

Dalībniekam aizrādījumu, atvieno tā iekārtas no Rīkotāja elektrotīkla, bet atkārtota 

pārkāpuma gadījumā Dalībnieka rīcību fiksē Rīkotāja par pasākumu atbildīgā 

persona, sastādot par to aktu, kuru paraksta gan Rīkotāja par pasākumu atbildīgā 

persona, gan Dalībnieks. Pie situācijas atkārtošanās Rīkotājs ir tiesīgs izraidīt 

Dalībnieku no Tirgus. 

38. Dalībniekam ir aizliegts kurināt ugunskuru Tirgus laikā un vietā. Pretējā gadījumā 

Rīkotājam ir tiesības aizliegt tirdzniecību. Dalībnieka rīcību fiksē Rīkotāja par 

pasākumu atbildīgā persona, sastādot par to aktu, kuru paraksta gan Rīkotāja par 

pasākumu atbildīgā persona, gan Dalībnieks. 

39. Ja Dalībnieka tirdzniecības vietā ir izmētāti atkritumi, Rīkotājs izsaka Dalībniekam 

aizrādījumu un pie situācijas atkārtošanās ir tiesīgs izraidīt dalībnieku no Tirgus. 

Dalībnieka rīcību fiksē Rīkotāja par pasākumu atbildīgā persona, sastādot par to aktu, 

kuru paraksta gan Rīkotāja par pasākumu atbildīgā persona, gan Dalībnieks. 

Dalībniekam ir pienākums savākt izmētātos atkritumus. 

  
 

 

 

Greble, 67994106 

gadatirgus@brivdabasmuzejs.lv 


